exercício da função, são submetidos a pro Tais, neste município.

Plenário Vereador Wagi 07 de agosto de 2023.
•C

u i ,

ortkerrne.

E m

JUSTIFICATIVA

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março MI Mil 15~0611SO 14001

INDICAÇÃO No. 1722/2023
IND

FIs: N° -1

Proc. N°  tRi O ao,9?

Dispõe sobre: "Assessoria jurídica gratuita para .os membros da

Guarda Civil Municipal de Barueri, que pelo exercício da função, são

submetidos a processos judiciais. "

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne sua Excelência interceder

junto a Secretaria competente, quanto a possibilidade de assegurar assessoria

jurídica gratuita para os membros da Guarda Civil nicipal de Barueri, que pelo

• RAFAEL VALÉ RVALHO
(RAPA CA A HO)

Vereador

Justifico a presente propoáitura considerando que a Guard- Municipal tem

como missão zelar pelo bem-estar dos munícipes e pela conservação do

patrimônio público, 24 horas por dia. Em constante sintonia com as instituições

públicas (Polícias Civil e Militar, Poder Judiciário, Conselho Tutelar e Comitê de .

Segurança e Cidadania, entre outras), a Guarda Municipal vem atuando

Alameda Wegih Saila Name, 200 Centro Comercial de Berved - Cedro Barueri .SAI CEP 06401.134 n'y
New. (11) 4199-7900 I www.bonsidAp.inelar 1onnkit~ristlsoltr

V1-0

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

efetivamente na segurança, e possui um efetivo de 600 guardas (homens e

mulheres) devidamente treinados.

No entanto, esses servidores não possuem suporte jurídico do setor

público, de modo que arcam com serviços advocatícios por demandas que

surgem em decorrência de suas atividades em prol do município. Razão pela

qual, peço o deferimento desta propositura. Reitero a indicação de minha

autoria n° 1909/2022.

-n
ii*
• 8

Z
o

t.

C1 Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP l CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 l www.barueri.sp.leg.br  l contato@baruerisp.leg.br

	Page 1
	Page 2